Hildesium  
 urbs à Ca-  
 tholica Re-  
 ligione de-  
 ficit.  
 \* Hamelm. vicensis. Atque idèo Martinus Listrius Praeco Lutheranus, cùm  
 in hisl. Ev. ante annos tres quorundam civium depravatorum consilio se in  
 Hildes pag. 938. suggestum\* publicum extulisset, mercedem suorum ausum tam  
 Chytraus l. acerbam retulit, ut à Magistratu civib[us]que Catholicis non solùm  
 15. Saxon. ex ambone sacro depulsus; verùm etiam cum omnibus, qui ei-  
 dem

dem faverant, in exilium ejectus fuerit. At, ubi postmodum à Saxone & Hasso fortuna Ducis eversa, & hæresis Lutherana in omnes illius terras per eandem violentiam introducta est (quemadmodum anno præcedente vidimus) etiam Hildesiensis <sup>\*</sup>civitas in præsentissimum amittendæ Religionis periculum delapsa est. Nam paulò pòst idem Saxo & Landgravius Magistratum populūmque Hildesiensem <sup>\*Hamelm. loc. cit.</sup> per literas adhortati sunt, ut & ipsi tandem novi Evangelii lucem, quæ jam ferè Saxoniam totam pervasisset, in urbem suam infundi sinerent. Quod cùm illi, vel minis vel potentia amborum vicinâ territi, in suæ salutis exitium consentirent; repente istuc velut corvi ad cadaver hoc anno convolârunt Antonius <sup>\*Hamelm.</sup> Corvinus, & Joannes Bugenhagius, duo Apostatae, jam à Brunsvicensium terrarum deformatione celebres. His auctoribus <sup>& Chytrae ibid.</sup>

nova Ecclesiæ Hildesiensis ordinatio fabricata, & in templis, Andreano, Michaëlitico, Jacobæo, Georgiano, Martiniano, ac Paulino, infelicissimè recepta est, constitutis ibidem Prædicatoribus Lutheranis, & eorum primo superintendentे Jodoco Isermanno; quorum insano tumultu etiam Ecclesia <sup>\*Chytraeus loc. cit.</sup> Cathedralis per summam injuriam occlusa est.

At longè tristius hoc anno in Catholicam Ecclesiam insurgere cœpit Hermannus Archiepiscopus Coloniensis, & Ecclesiæ nostræ Administratōr. In ejus amicitiam jam ab aliquot annis furtivè ingressus erat Martinus Bucerus, Dominicani Ordinis desertor monachus. Et, quia primo statim affatu reperit, esse Principem naturâ cereum, simûlque in literis ac fidei dogmatis minimè versatum; seductoriâ blandiloquentiâ suâ eidem facile persuasit, Catholicos inter & Lutheranos vix aliud interesse, quam quòd hi aliquos Romanorum abusus detestentur, qui tamen prudentis moderatique reformatoris operâ haud ægre sustolli possent. Idem suo Principi identidem oggerebant nonnulli Aulici, Lutheranæ <sup>\*Surius in comment. Chytraeus l.</sup> hæreseos fermento jam corrupti: quorum consilio sub exitum prioris anni Martinus Bucerus Argentorato Bonnam accersitus, & ibidem à deliro Archiepiscopo in apertam primariæ <sup>is. Saxon. Spond. ad hunc annū.</sup> Ecclesiæ cathedralm evectus est. Conquesti sunt statim hac de re Metropolitanae Ecclesiæ Canonicæ, simûlque monuerunt Archiepiscopum, ut hujusmodi impostorem quantocvys <sup>chron. ms.</sup> \*ab se dimitteret: fas illi <sup>Kleinorg.</sup> non esse, contra sacros canones, contra juramentum Ecclesiæ præstitum, contra Cæsaris & Imperii decreta, in rebus sacris aliquid immutare, donec aliud à concilio oecumenico statutum fuerit. At ille, jam à Bucero suo dementatus, non solùm in incepto perfstitit; sed etiam haud multò pòst eādem insaniam evocavit ad se Philippum <sup>\*Spond. hic n.s.</sup> Melanchthonem, Erasmus Sarcerium, Casparum Hedioñem, <sup>\*Surius loc. cit.</sup>

Joan-

Joannem Pistorium, & alios id genus Apostatas: qui accepto novationum faciendarum odore, celerrimè Bonnam advolarunt, veluti ad prædam vultures. Hi deinde collatis in unum consiliis procudere librum *Reformationis*, in quo omnia novæ \*Ecclesiæ dogmata, una cum ritibus Dicecesi totâ observandis, complexi sunt: eâ tamen calliditate & astutiâ, ut evitandæ offensionis causâ, simul omnia \*secularium Capitulorum jura, dignitates, immunitates, ac privilegia retineri vellent. Librum hunc Archiepiscopus continuò misit Collegio Metropolitano; jussitque, ut eundem Academiæ Coloniensi aliisque viris doctis probandum vel refutandum offerant: alioquin \*fore, ut Ordines Diocecesanos convocet, & unâ cum iis reformationem inibi præscriptam quantocuyus auspicietur. His auditis, Theologi Colonienses intrâ tertiam hebdomadam pestilenti huic libro opposuerunt alium, *Antididagma* appellatum. Et hunc vicissim Clerus Major Archiepiscopo seduto misit, rogavitque, ut in eo omnes novorum dogmatistarum errores dilucide refutatos legeret: simul etiam expenderet, quæ conturbatio sacrorum, quæ offensiones Ordinum, quæ bella ac seditiones cum æterno ipsius dedecore secutura essent, si primus ipse post tot egregios sanctosque Præsules hæresim introduci, ac prætentæ reformationis librum evulgari sineret.

*Caroli Imperatoris monitione Præcones Lutheranos à se dimisit sed paulò pôst eosdē revocat.*

*Auctores iidem, & alii Annales ms.*

*\*Surius in comment. rer. gest.*

*\*Roverus & alii Annales ms.*

Commodùm his intervenit Carolus Imperator, è superiore Germania descendens in Belgium, ad infringendos conatus armorum hostilium. Is, cùm in urbe Bonna per triduum subsisteret mense Augusto, novationum hujusmodi non ignarus, monuit Archiepiscopum, ne seditiosos istos prayorum dogmatum seminatores apud aulam suam diutius retineret. Paruit illico \*Hermannus Præfui. quid enim negaret Cæsari, cum armato exercitu apud urbem stanti? Statimque Bucerum, Sarcerium, Hedionem, ac Pistorium (nam Philippus Melanchthon jam antè, metu Cæsarlis adventantis, Wittenbergam se receperat) honestè à se dimisit, impetrato etiam securitatis publicæ commeatu, ne ab Hispano milite necarentur. Sed hæc eorum dimissio minimè sincera fuit Episcopo, Bucerianis erroribus capto. Siquidem haud multò pôst, ubi Cæsarembello Gallico adhuc satis impeditum & implexum audiit, non modo seductores istos è suis latebris revocari jussit; verum etiam reformationis ab iisdem conscriptæ librum typis publicis evulgari, pérque totam\* Dicecesin suam dispergi fecit, non sine magno Lutheranorum plausu, & Catholicorum ignominiâ. Neque satis id fuit extremæ ejus insania: Nam & impulsu Buceri, à quo velut puer à paedagogo regebatur, Bonnensibus monachis plenissimam è suis claustris execundi libertatem dedit. Quâ acceptâ

ceptâ, inter alios Joannes Meinershagius, ex ordine S. Francisci Presbyter ac Theologiæ Lector, novationi Bucerianæ se conjunxit; celebratisque sacrilegis nuptiis, pestilentem librum sub falso titulo *Enchiridii Christiani* edidit, calumniis in Pontificem, Clerum, & omnes Catholicos refertissimum.

Exemplum hoc sui Archiepiscopi velut ex condicto secutus est Franciscus Episcopus Monasteriensis, Osnabrugensis, & Minden-fis, trium Dioecesum Præsul; sed jam lupo magis, quam syncero Pastor i similis. Convocârat is hoc anno in Episcopatu Monasteriensi comitia publica suorum statuum, in quibus ante alia potisimū proposuit hæc duo capita: Primum erat, cogitare se, non solùm urbi Monasterensi, sed etiam aliis quibusdam oppidis restituere vetera privilegia & libertates, Anabaptistico tumultu perditas; quemadmodum frequenter & instantissimè id ab iis flagitari viderat. Alterum & longè insolentius erat, cupere se, Monasteriensem Ecclesiam suam reformari juxta normam *Confessionis Augustanae*: hanc enim jam à Principibus per universam fere Saxoniam recipi, seséque pariter ad eam suscipiendam vehementer propendere. Mirari hic Ordines Patriæ, oculisque ad se invicem conversis obstupescere, quomodo tam inopinatò se Lutheranum ostendat, qui paulò antè ritu Catholico sacerdos & Episcopus consecratus fuerat. Ut autem in re tanta nihil per tumultum ageant, procererunt seorsim in consilium; justâque deliberatione habitâ responderunt Principi: *Si vetera privilegia ac libertates urbi Monasterensi alisque oppidis restituere velit, acquiescere se, neque id agricola laturos esse.* Quod autem ad propositam Ecclesiae reformationem attinet; recordari velit clementissimus Princeps, quam ingentia damna non solùm urbi, sed etiam Dioecesi suæ adhuc recenter enata fuerint ex mutata semel religione Catholica? Eapropter communī statuum consensu firmatum esse, ne deinceps in ea fide, quam à suis progenitoribus accepissent, ulla unquam novatio aut immutatio fieret. Proinde rogare se, ut Celsitudo sua dignetur ab ejusmodi conatibus animum abstinere, unâque secum præstolari et acquiescere usque ad concilium universale, cuius initia propediem secutura sunt. Irritatus eo responso Princeps paulò immoderatiù effervescebat animo. Jam enim à Philippo Hassiæ Landgravio in societatem foederis Schmalkaldici pertractus erat; ideoque minabatur Ordinibus patriæ, visurum se, ut, nisi sponte confenserint status Dioecesani, Episcopus minatur, se vi acturū, nisi sponte confenserint status Dioecesani. Chron. sa- præ citat. Status Dio- cesani vici- sim ei mi-

pera-

natur de- peraturos, quād diu juberet ea, quae licita sint et honesta; secūs verò, positionem si illicita, et suarum conscientiarum reūtitudini adversantia. De cetero se iniquas hujusmodi minas non magni facere. Quidquid enim dominii aut jurisdictionis obtineret in hoc Principatu, id ei non esse congenitum ab fidem Cas ortu suo vel natalibus Waldeckianis; sed unicè provenire à libera elecione tholicam. Capituli, à confirmatione sedis Pontificia, et à legitima justaque statuum acceptatione, quae prædictam electionem et confirmationem sequitur. Pro PP. Domi. inde jam in ejus arbitrio stāre, an ipsorum Episcopus et legitimus Prin- nican. ceps manere velit, nec ne ē mansurum certè, si à minis ac novationibus hujusmodi se abstineat: si autem secūs fecerit, vel attentārit, in sua vel suorum potestate fore, ut ē Domino servus aut nihil fiat. His dictis con-

stituit Princeps, & ē comitiis utrimque discessum est cum indignatione maxima. Ne quid autem ulterius hac in re tentari posset ab Episcopo; iidem Ordines, maximēque Nobilitas & Capitulum, novo iterum ac indissolubili foedere sibi invicem polliciti sunt, sele- chron. Tre- nunquam ab avita patrum suorum Fide recessuros, neque permis- mon. suprà suros, ut eadem ab aliis Monasteriensium provinciarum subditis deferatur.

Idem Fran- Faciliorem progressum habuit reformatio Lutherana, quam ciscus Epi- idem Episcopus per hunc annum institui fecit in urbe ac Dioecesi lutheranis- sua Osnabrugensis. Permiserat ibi quoque Augustanæ confessio- rum introduci in urbem ac Diocesis suam Osnabrugensem. Chytreus ad breve tempus concedi Hermannum Bonnum, ejusdem urbis l. 15. Saxon. superintendentem, novioris Evangelii gnarum; eoque gratiorem Hamelm. futurum Osnabrugensibus, quod eorum conterraneus & ortu in his. Ev. Osnabr. Quakenbrugensis esset. Id cum à Lubecensibus permitteretur, Chron. Of venit Bonnus initio præsentis anni; & in urbe Osnabrugensi, die nabr. m. 2dā Februarii, unā cum uxore ac liberis magno civium applau- Hermann⁹ receptus est. Assignata ei statim parochialis cathedra in æde B. Bonnus, Lubecā evocatus, Lutheri doctrinam introducit in tres Ecclesias parochiales, consentiente Episcopo auct. iidem parochiales, nimirum in Catharinianam & Collegiatam S. Joannis, Prædicatores Lutheranos ex voluntate plebis introduci, necessum fuerit; Francisko interim Episcopo novationem hanc non solùm tolerante, sed etiam approbante. Erant id temporis Osnabrigi tria monachorum coenobia, unum S. Dominici, alterum S. Francisci, tertium Eremitarum S. Augustini. Ex horum numero Pa- tres Dominicanī in Fide Catholica & monasterio suo perstitere,

sicu-

sicuti & aliis in locis constantiores fuerunt, pugnando ac decer-  
tando contra hæreticos. E diverso autem Franciscani & Augu-  
stiniani, auditâ Bonnianî\* Evangelii tubâ, catervatim è suis mo-  
nasteriis exsiliere, simul hæresin & appendicem illius pellicem com-  
plexi. Animatus eo successu Bonnus perrexit etiam ad reformatio-  
nas alias ruralium Ecclesiarum parochias; paritérque è Lubecen-  
sis Ecclesiæ forma præscribere coepit ordinationem novam, quâ  
in posterum sacramenta per totam hanc Diocecesin Christiano po-  
pulo administranda, patrioque idiomate peragenda sint. È ve-  
rò in pagis & oppidis promulgatâ, eum in modum auctus est no-  
vorum Evangelicorum numerus, ut jam essent plures parochiæ,  
quæ prædictam reformationem peterent; quâm præcones Luthe-  
rani, qui iisdem parochiis præficerentur. Rogatus idcirco Bon-  
nus, ut novos Ecclesiæ Ministros Lutherano ritu consecraret, præ-  
fecit eis primùm desertores monachos & sacerdotes. Dicebat  
enim: *se quidem Lubecensi in urbe superintendentem esse, et locum Epis-  
copi tenere: re ipsâ verò nec Episcopum, nec sacerdotem esse, nec aliquid  
plus, quâm verbi Ministrum Doctorinque Ecclesiæ; quales olim primi-  
tiva Ecclesia plures habuisset præter Episcopos, sacerorum Ordinum confe-  
rendorum potestate præditos.* Verùm & hanc ille sententiam, pro ut  
hujusmodi novatores & sectarii solent, pro versatili ingenio suo  
intrâ breve tempus iterum immutavit. Cùm enim haud multò  
pòst videret, sibi omnia feliciter evenire, nec Episcopum suis au-  
sibus contradicere; homo suî & suorum verborum immemor, si-  
mul eò temeritatis & audaciæ devenit, ut manuum suarum im-  
positione novos etiam Osnabrugensis Ecclesiæ Ministros ordinare,  
eosdémque populo velut idoneos mysteriorum divinorum dispen-  
satores obtrudere, non erubuerit. Quibus præclarè gestis, eo-  
dem anno Lubecam\* rediit; novâmqâ Ecclesiâ Joanni Pollio,  
quem in æde Cathariniana Pastorem & superintendentem consti-  
tuerat, in abitu suo commendavit.

Grassante in hunc modum hæresi Lutheranâ, jam in Germania  
versabantur duo primi Patres è Societate Jesu, Claudio Jajus &  
Petrus Faber, biennio abhinc à S. Ignatio, novi Ordinis fundatore,  
pro fide & Ecclesia tuenda missi. Primus horum Claudio Jajus  
in Bavaria & Austria demorari cœperat; eodémque hoc anno, post  
obitum\* Joannis Eckii, in ejus cathedram Academicam Ingolsta-  
dii subrogatus est. Alter verò, nimirum Petrus Faber, postea-  
quam Spiræ, Wormatiæ, ac Ratisbonæ in comitiis, magnatum  
plurimorum animos\* audiendis confessionibus & omnium virtu-  
tum admiratione sibi conciliâset; priore anno Moguntiam venit,  
expetus ab Alberto ejus loci Archiepiscopo, & Cardinale, qui

\*chron. Of-  
nabr. ms.  
Idem Bon-

nus etiam  
progredi-  
tur ad re-  
formandas  
Ecclesiæ  
rurales,  
præscribit-  
que novam  
Ordinatio-  
nem Eccle-  
siasticam.

Auctores  
idem.

Negat, Ec-  
clesia Mi-  
nistros à se  
ordinari  
posse; & ta-  
men posse  
mutata  
mente id  
attentat, re-  
ditque Lu-  
becam.

Supple-  
mentum ad  
chron. Of-  
nabr. Erb-  
manni.

\*Hamelm.  
in hisp. Ev.  
Osnabr.  
pag. 1137.

Claudius

Jajus, & Pe-  
trus Faber,  
in Germa-  
niâ à S.  
Ignatio  
missi, ope-  
rantur ibi  
plurimum  
boni pro fi-  
de Catholi-  
ca.

\* Annal.  
Boic part. 2

\* Annal.

Boic, n. 47.

Serar. l. s. religiosâ ipsius conversatione & spiritualibus colloquiis magnover. Mo- pere oblectabatur. Mansit ibidem Faber usque in æstatem prægunt. pag. sentis anni: atque interim, præter alia animarum lucra, Deo & 894 & seq. \*Serar. Societati genuit magnum illum Germaniae Doctorem\* Petrum Ca- loc. cit. nisium, qui ab eo spiritualibus exercitiis in urbe Moguntina ex- Pinus to. 7 cultus; ac deinde Coloniam, unde venerat, tirocinii inchoandi Ss. Julii, in causâ præmissus est. Nec multò pòst etiam Faber Coloniam ve- comment. previo ad nit, receptus illic in monasterio Patrum\* Carthusianorum, quos vitam s. Ignatii § videndi & audiendi desiderio jam ante inflammaverat. Lubethic 37. n. 380. \*Pinus ib. adjicer literas commendatitias, quas, antequam Faber Coloniam n. 383. & 380. advenisset, R. Pater Gerardus Hammontius, Carthusiæ Colonien- sis Prior, ea de re hoc anno scripsit\* ad R. Patrem Priorem Carthu- \*Serar. siæ Trevirensis:  
loc. cit.  
Pinus ib.

**V**enerande in Christo Pater. Inter lucuosissimas nostræ tempestatis procellas, quibus nunc undique concutitur Christianitas, non usque adeò Deus reliquit Ecclesiam suam, quin suscitárit nobis viros aliquos Apostolicos, quos spiritu suo implevit, et induit virtute ex alto, ut ex mulitorum Doctorum testimonio didici: qui vero fervore errantes revocent, peccantes recrecent, trahántque ad iter salutis - - - sunt à Ssimo Domino nostro Paulo III. approbati, et ad diversas nationes missi. Primus eorum vocatur Ignatius, et moratur Romæ; et in Italia aliqui: in Hispaniis, Galliis, et Portugallia sunt alii, colentes vineam Domini. Unus eorum Doctor est in Ingolstatt; et unus moratur Moguntiæ apud Cardinalem, vir magnæ sanctitatis. Vocatur M. Petrus Faber, Theologus Parisiensis. Dat hominibus bona voluntatis exercitia quædam spiritualia, quibus intrà paucos dies consequuntur veram cognitionem sùi et peccatorum suorum, gratiam lachrymarum, veram et animosam conversiōnem à creaturis ad Deum, profectum in virtutibus, et secretam familiaritatem, amorem, et amicitiam Dei. Utinam per aliquam occasionem liceret adire Moguntiam! Certè talem thesaurum deberet homo meritò querere, etiam apud Indos. Spero tamen, quod Dominus dabit mihi videre hominem Dei, antequam moriar, ut ab eo dirigar ad interiorem hominis reformationem et unionem cum Deo. Hoc periculosisimo tempore multi adhærent hæresiarchis, vasis perditionis, organis diaboli iniquissimis. Ideò libentiūs adhærente debemus amicis Dei, organis spirituīs sancti, ut eò tutiūs defendamur à telis igneis, quæ dæmon jaculatur in corda hominum. - - - Raptim ultimo Maii, anno 1543.

An-

## Annus Christi 1544.

PAULI III. Pontificis 10. &amp; 11.

CAROLI V. Imperatoris 25. &amp; 26.

HERMANNI II. Administr. Pad. 12. &amp; 13.

**D**Anuarius hujus anni celeberrima Principum comitia vidit in urbe Spira, quæ circa festum Conversionis Di- vi Pauli inchoata, ac deinde usque in mensem Junium protracta sunt. Aderat his Imperator ipse met cum fratre suo Ferdinando Romanorum Rege, & (quod alias raro fit) Electores vel septemviri ad unum omnes. Ex aliis etiam Principibus adfuere Christophorus Archiepiscopus Bremensis, Henricus Episcopus Wormatiensis, Philippus Spirensis, Otto Augustanus, Joannes Constantiensis, Valentinus Hildesiensis, Wolfgangus Passaviensis, Philippus Abbas Fuldensis, Rudigerus Præpositus Weislenburgensis, Joannes Palatinus Rheni & Comes Spanheimensis, Wolfgangus Palatinus Rheni & Comes Veldentiensis, Mauritius Saxonie Dux & Marchio Misniæ, Joannes & Albertus Marchiones Brandenburgici, Henricus junior Dux Brunsvicensis, Albertus Dux Mecklenburgensis, Wilhelmus Cliviæ, Juliæ, & Montium Dux, Ernestus Dux Lunenburgensis, Philippus Landgravius Hassiæ, & Georgius Landgravius Leuchtenbergensis: reliqui Principes absentiam suam per Oratores ac Legatos expleverunt. Præcipiuus comitiorum scopus erat, concitare Principes in Regem Galliæ. *Hunc enim, inquietabat Cæsar, in Imperii perniciem\* habere fœdus cum Turcis, ejusque impulsu non solum Hungariam \* Auttores anno superiore tam crudeliter à Turcis evastatam; sed etiam Italiam Sabau- diæque fines, conjunctis amborum classibus, extremo periculo objectos esse.* Nullam insuper fore spem feliciter pugnandi contra Turcas in Hungaria, nisi prius edometur malorum istorum incitor Gallus; contra quem idcirco totius Imperii arma communi sumptu conferenda sint. Facile agnoscebant omnes æquitatem istius propositionis: Lutherani tamen (qui in tali necessitate ferè nihil addicebant Cæsari, nisi ab eo novam aliquam libertatem impetrâssent) postulârunt iterum, sibi prius appromitti, ut controversiæ Religionum componerentur in visceribus Germaniæ: ut edictum Augustanum, uti & Mindensium ac Goslariensium proscriptio, suspenderetur usque ad concordiam Religionis: ut usque ad idem tempus abolerentur omnes quaestiones vel actiones Cameræ de direptis hucusque monasteriorum vel Ecclesiarum bonis, & alia plura ejusdem generis. Quæ omnia cùm pro temporum illorum necessitate concederet Imperator (etiam si

Comitia  
Spirensia,  
Cæsare  
præsente  
habita à Ja-  
nuario us-  
que in Ju-  
nium.

Recessus  
Imperi de  
hoc anno.

Helvicus

in theatro

hist. univ.

Spond. ad

bunc ann.

<sup>n. 2.</sup>

\*Recessus  
Imperi sa-  
præ cit.

Chytreus

L. 16 Saxon.

Pallav. in

hist. conc.

Trid. l. s.

In his co-

mitiis in-

gentia au-

xilia Cæsari

decreta

sunt contra

Regé galliæ

L 12

CON-

*Recessus* contrarium cuperent plures Catholicī) tandem ei stipendia pro vi.  
*Imper. cit.* ginti quatuor millibus peditum & quatuor millibus equitū in  
*Hareus in ann. Brab.* sex menses decreta sunt.

*Helvic. in theatr. hist.* Cum his auxiliis Cæsar Spirā profectus in Belgium, primò recuperavit Luxenburgo unā cum locis omnibus, quae in eo Du.  
*univers.* catu Gallus ante annum occupaverat, interea dum Cæsar ex par-  
*Carol⁹ Cæ-* te alia bellum inferret Clivio. Inde victoriæ cursum prosecutū.  
*Gallum ad pacem, quae* Desiderii (vulgò S. Dizier) secundū ripas Matronæ\* fluvii re-  
*ineundam* conclusa. Etā contendit in ipsa regni viscera, tanto cum terrore urbium vi-  
*est die 18.* cinarum, ut etiam Parisienses à Cæsarī adventu contremiserent.  
*Septembr. Hareus &* Quo viso Rex, nihil amplius cunctandum ratus, Oratores ad Cæ-  
*Helvic. l.c.* sarem misit rogaturos pacem. Et hæc deinde Crepiaci\* die de-  
*Spond. n.* cimā octavā Septembribus feliciter conclusa est pluribus articulis,  
*12. & alti.* quorum præcipui fuere: *ut Rex et Cæsar sibi invicem adjumento sint*  
*\*Matrona fluvius, in negotio Religionis.* Rex contra Turcas in bellum conferat decem millia  
*vulgò die* peditum et sexcentos equites cataphractos: Carolo Sabaudia Duci restituit  
*Morne.* omnes urbes et oppida, ante oclennium\* ablata: juri omni in Insubriam  
*\*Crepiacū, et Regna Sicilia ac Neapolis in perpetuum renuntiet.* Vicissim vero Cæsar  
*gallicè* Crespy, vel Carolo Aurelianensi, Francisci Regis filio secundū genito, intrā annum  
*Crespy.* despondeat, vel suāmet filiam cum dote omnium provinciarum totius  
*Conditio- Belgii, vel certè unam e filiabus Ferdinandi fratris sui cum dote Principa-*  
*nēs hujus pacis,* tūs Mediolanensis, beneficiario nomine conferendi. Sed hæc ultima  
*auct. iidem* conditio, in qua præ ceteris maxima difficultas hæsit, non mul-  
*\*aō 1536* tò post ordine fatorum ac Deo mirabiliter sic disponente concidit:  
*\*Hareus in ann. brab.* quando Carolus \* Aurelianensis, viginti duorum annorum juve-  
*Spond. ad ann. 1544.* nis, ineunte Septembri sequentis anni præmaturā morte extinctus  
*n. 13.* obiit.

Magnam ea pax lætitiam peperit Paulo III. summo Pontifici. Sed & illud rursus singulari tristitia eudem affecit, quod Hermannus Archiepiscopus Coloniensis, Ecclesiæ nostræ Administrator, unā cum Francisco, Monasteriensi, Osnabrugensi, & Mindensi Episcopo, Lutheranis novationibus, ante annum inchoatis, adhuc perditè adhærerent, non sinè maximo omnium Episcopatum Westphalicorum periculo. Uterque enim hoc anno in Spirensibus comitiis apertissimè declaravit, se Protestantum in theatro \*partibus accedere: auctorique est Seckendorffius, Franciscum\* \*Seckend. Monasterensem finitis comitiis ad Landgravium recurrisse, & cum apud Hart- eo reformandæ Diœcesis suæ consilia solerter contulisse. Ita bo- man. in nus ille Princeps, Hassiaco Evangelio captus, nondum concoquere Exercit. 12 poterat repulsam, superiore anno acceptam in comitiis Monaste- thesi 90. riensibus: pergebatque reformationem à se intentam perurgere, suadens

suadentibus id potissimum \*Joanne Sibergio, Sacellano ipsius aulico, qui Ecclesiastici Breviarii usum haud pridem ipsi exemerat; & Friderico Twifto, Nobili Waldeckiano, quem vulgo *parvum Episcopum*\* appellabant, quod non solum aulae Episcopalis Magister seu Praefectus esset, verum etiam omnes alias Episcopi Ministerios aut consiliarios potentiam & auctoritate antecelleret.

Paulo tamen moderatus in hoc negotio processit Franciscus Monasteriensis cum suis subditis; quam Hermannus Colonensis Præful cum suis. Ille enim pejora veritus, abstinebat hactenus ab omni vi: hic verò, magis imperiosus quam prudens, non cessabat Sacerdotes Catholicos è parochiis ejicere, desertores monachos iisdem subintrudere, Ecclesias Lutheranis praëconibus commendare, Bucerianæ reformationis librum ubivis introducere, Canonorum sibi adversantium bona ad se pertrahere, ac demum sub gravi poena omnibus interdicere, ne quis aliquid contra Präcones à se institutos attentaret. Irritatus hac injuriâ Clerus, monet rursus Archiepiscopum, ut hujusmodi novationes pro more majorum suorum differat usque ad cognitionem concilii oecumenici: pariterque recordetur, quid ei mandaverit Cæsar anno superiore? quam instanter urserit volueritque, Bucerum & alios ejusdem farinæ socios ab ipsius aula dimoveri? Id, si detrectet facere; necessarium sibi fore, ut ad Cæsarem appellant, ejusque brachium armatum expetant. Respondit iterum Archiepiscopus, se nihil facere, quam quod sui sit officii; ideoque etiam sperare, quod Clerus Colonensis ab isto appellationis et accusationis proposito sit discessurus. Id si nolit; nihil timidius perreclurum se in rebus jam inceptis, ac visurum, quid in hoc negotio Cæsar valeat. Per quæ verba sati indicabat, in quo confideret: nimirum in auxilio Principum Protestantium, qui novationem hanc tueri velint, & conjunctis animis propugnare. Tum verò indignati summae ædis Canonici convocabant omnes totius Dioceesis Ordines: atque, uti jam ante à Monasteriensibus factitatum esse intellexerant, sémet invicem hortabantur ad perseverandum fortiter in ea Religione, quam à B. Apostolis, eorumque discipulo S. Materno traditam, Colonensis Ecclesia usque in hæc tempora conservâset. Principi autem suo rescribi curant, se jam ad Cæsarem ac supremum Pontificem appellâsse; ideoque iterum atque iterum obsecrare, ut, cum amborum istorum potestati subiectus esse debeat, corundem sententiam prius exspectet, quam in incepto perget. Quid autem hæc appellatio apud hominem Bucerianis ineptiis fascinatum effecerit, sequenti anno uberiori ostendetur.

Pader-

## ANNALUM PADERBORNENSIMUM LIBER XX.

270

Bernardus  
Comes de  
Lippia in  
Diœcesi  
Paderb.  
invadit pa-  
gū Entorp,  
& turicolas  
indè abdu-  
cit:

Hermann⁹  
Abbas Ma-  
rien-mün-  
sterensis in  
diario.

Paderbornensis Diœcesis nostra, cui idem Archiepiscopus cum titulo Administratoris præerat, videtur hactenus à prædictis impe-titionibus mansisse libera. Nam hucusque Clerus Coloniensis tantum ei facebat negotii, ut reformationem Ecclesiae nostræ in curis postremis poneret. Non defuere tamen adversitates aliae, tum ab ipso Deo per tempestates ac tonitrua; tum à vicino Comite Lippiensi, Lutheranis erroribus jam addicto, per vim & injuriā irrogatae. Quærebat ille novum aliquod jus in pagum Entorpiensem, Paderbornensi Episcopo hucusque subditum, situmq; haud procul ab oppido Niehemensi. Cùm autem villici Entori-penses prædicto Comiti servitutem omnem ac jurisdictionem ab-nuissent; nocte, inter diem vicefimam septimam & octavam Apri-lis, mediâ, Lippienses armatâ manu in pagum istum prorupere, vil-licosque omnes, quos invenire poterant, è somno lectulisque suis abripuerent partim in arcem Oldenburgicam, partim in oppidum Blombergense, partim etiam Dethmoldiam, Comitis antè dicti sedem. At brevi rursum sua cornua deposituerunt iniqui aggref-sores. Nam octiduo pòst, cùm Paderbornensis Diœcesis Pro-cesses de tali violentia conquesti, & Lippiensibus adversa omnia vel à se, vel à Cæsare comminati essent; iidem cum rubore & confu-sione maxima captivos omnes die quartâ Maji restituere, atque in pagum Entorpiensem reducere coacti sunt. Ità nos docet Hen-ricus Abbas Marien-Münsterensis, in diario suo rem istam his ver-bis referens: *zdā die post Marci Evangelistæ, vicefimā septimā Aprilis, de nocte Lippienses armati violenter venerunt in villam nostram Entorp, et villanos ibidem captivos abduxerunt, aliquos ad castrum Oldenborg, aliquos in Blomberg, et aliquos in Detmold. Sed alterā die Inventionis S. Crucis, 4tā Maji, Lippienses cum rubore et confusione, propter scripta et comminationes Paderbornensem, coacli dimiserunt villanos Entorpi-enses, quos violenter nocturno tempore captivabant propter jura et servitia monasteriū nostri: et nolabant subdi Lippiensibus; sed Ecclesia Paderbor-nensi.*

## Annus Christi 1545.

PAULI III. Pontificis 11. &amp; 12.

CAROLI V. Imperatoris 26. &amp; 27.

HERMANNI Administr. Pad. 13. &amp; 14.

Cæsar cum indignatio-ne videt, in comitis Wormatiensib⁹ vix adesse unū stianæ damno consentiret. Indixerat Cæsar in urbe Wormatiensi